
 
Stránka 1 z 2 

DSUPOS P 1/16 
 

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 

Doplňková smluvní ujednání pro pojištění odpovědnosti  
při poskytování odborných služeb DSUPOS P 1/16 

Obsah: 

Článek 1 Úvodní ustanovení 
Článek 2  Předmět pojištění, rozsah pojistného krytí, pojištěné osoby 
Článek 3  Územní platnost pojištění 
Článek 4  Pojistná událost, pojistné plnění, pojistný princip 
Článek 5  Náklady právní ochrany 
Článek 6 Speciální výluky z pojištění 
Článek 7 Povinnosti pojištěného 
Článek 8  Výklad pojmů 
Článek 9  Závěrečné ustanovení 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

1. Pojištění odpovědnosti, které sjednává Česká podnikatelská 
pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group (dále jen pojistitel) se řídí 
pojistnou smlouvou, Všeobecnými pojistnými podmínkami pro 
pojištění odpovědnosti VPPOD 1/16 (dále jen VPPOD), Doplňkovými 
pojistnými podmínkami pro pojištění odpovědnosti podnikatele 
DPPOP P 1/16 (dále jen DPPOP), těmito Doplňkovými smluvními 
ujednáními pro pojištění odpovědnosti při poskytování odborných 
služeb DSUPOS P 1/16 (dále jen DSUPOS), příslušnými ustanoveními 
zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném znění a 
platnými právními předpisy. 

2. Nestanoví-li tyto DSUPOS jinak, platí příslušná ustanovení VPPOD a 
DPPOP. 

Článek 2 
Předmět pojištění, rozsah pojistného krytí, pojištěné osoby 

1. Odchylně od článku 6, bodu 2, písm. e) DPPOP se pojištění 
odpovědnosti při poskytování odborných služeb (dále jen „pojištění 
profesní odpovědnosti“) vztahuje na právním předpisem stanovenou 
povinnost pojištěného nahradit poškozenému: 
a) majetkovou újmu na jmění včetně následné finanční újmy z toho 

vyplývající, a to do výše limitu pojistného plnění sjednaného v 
pojistné smlouvě; 

b) čistou finanční újmu, a to do výše limitu pojistného plnění 
sjednaného v pojistné smlouvě; 

c) újmu při ublížení na zdraví a při usmrcení, újmu na přirozených 
právech člověka související s újmou při ublížení na zdraví a při 
usmrcení včetně následné finanční újmy z toho vyplývající, a to 
do výše limitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě; 

vznikla-li pojištěnému povinnost k jejich náhradě v souvislosti s vadou 
poskytnuté odborné služby a v souvislosti s informací nebo radou při 
poskytování odborné služby vyplývající z podnikatelské činnosti 
pojištěného uvedené v pojistné smlouvě (dále jen „pojištěná 
činnost“). 

2. Z pojištění profesní odpovědnosti podle těchto DSUPOS má pojištěný 
právo, aby pojistitel uhradil: 
a) v případě vzniku pojistné události, újmu poškozenému, pokud byl 

proti pojištěnému uplatněn oprávněný nárok na náhradu újmy; 
b) náklady nutné k právní ochraně proti uplatněnému nároku na 

náhradu újmy v rozsahu článku 5 těchto DSUPOS. 
3. Pojištěným je: 

a) fyzická nebo právnická osoba poskytující odborné služby; 
b) společník, člen statutárního a dozorčího orgánu právnické osoby 

uvedené v písm. a) při výkonu pojištěné činnosti pro tuto 
právnickou osobu; 

c) zaměstnanec při výkonu práce v rámci pojištěné činnosti pro 
osobu uvedenou v písm. a). 

 

 

Článek 3 
Územní platnost pojištění 

Pojištění se vztahuje na škodné události, které nastanou na území České 
republiky, není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak. 

Článek 4 
Pojistná událost, pojistné plnění, pojistný princip 

1. Pojistnou událostí je vznik povinnosti pojištěného nahradit újmu, 
kterou způsobil poškozenému porušením právní povinnosti 
spočívající v chybě, opomenutí, poskytnutí neúplné nebo nesprávné 
informace nebo škodlivé rady dané za odměnu při poskytování 
odborných služeb, a se kterou je spojena povinnost pojistitele 
poskytnout pojistné plnění. 

2. Více nároků na náhradu újmy, které vyplývají z jednoho porušení 
povinnosti jedním nebo více pojištěnými nebo které vyplývají 
z několika právně nebo ekonomicky souvisejících porušení povinností 
jedním nebo více pojištěnými, se považuje za jednu pojistnou událost, 
a to bez ohledu na počet poškozených osob.  

3. Pojistná plnění vyplacená ze všech pojistných událostí nastalých v 
průběhu jednoho pojistného roku nesmí přesáhnout výši limitu 
pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě, není-li v pojistné 
smlouvě ujednáno jinak. 

4. Výše úhrady nákladů právní ochrany podle článku 5 spolu 
s poskytnutým pojistným plněním z jedné pojistné události může 
dosáhnout maximálně výše limitu pojistného plnění uvedeného 
v pojistné smlouvě. 

5. Rozhoduje-li o náhradě újmy nebo její výši soud nebo jiný oprávněný 
orgán, je pojistitel povinen poskytnout pojistné plnění podle článku 
2., odstavce 2, písm. a) těchto DSUPOS až poté, kdy mu bylo 
doručeno pravomocné rozhodnutí tohoto orgánu. 

6. Předpokladem vzniku práva na pojistné plnění je skutečnost, že 
pojištěný za újmu odpovídá v důsledku svého jednání nebo vztahu z 
doby trvání pojištění a dále že: 
a) příčina škodné události nastala během trvání pojištění; 
b) ke škodné události došlo v době trvání pojištění; 
c) v době platnosti pojištění bylo pojištěnému poprvé doručeno 

písemné uplatnění nároku poškozeného na náhradu újmy; 
d) pokud je tak v pojistné smlouvě ujednáno, pojistná ochrana se 

rozšiřuje i na případy, kdy příčina škodné události a vznik škodné 
události nastala v době před počátkem pojištění, za podmínky, že 
škodná událost nebo její příčina nebyla pojištěnému známa 
v době sjednání pojištění. 

Všechny podmínky musí být splněny současně. 

Článek 5  
Náklady právní ochrany 

1. Pokud pojištěný splnil všechny povinnosti uložené mu příslušnými 
právními předpisy, VPPOD, DPPOP, DSUPOS a pojistnou smlouvou, je 
pojistitel odchylně od článku 11, bodu 19. VPPOD povinen uhradit 
náklady: 
a) řízení o náhradě újmy před příslušným orgánem, pokud bylo 

nutné ke zjištění povinnosti pojištěného k náhradě újmy nebo 
výše náhrady újmy, a náklady právního zastoupení pojištěného 
v tomto řízení, a to ve všech stupních; 

b) na obhajobu v trestním řízení (tj. v přípravném řízení i v řízení 
před soudem ve všech stupních) vedeném proti pojištěnému 
v souvislosti se škodou událostí; 

c) mimosoudního projednání nároku poškozeného na náhradu 
újmy, pokud se k tomu písemně zavázal. 

2. Náklady právního zastoupení a obhajoby podle odst. 1. tohoto 
článku, které přesahují mimosmluvní odměnu advokáta v České 



 
Stránka 2 z 2 

DSUPOS P 1/16 
 

republice stanovenou příslušnými právními předpisy, pojistitel uhradí 
pouze v případě, že se k tomu písemně zavázal. 

3. Pojistitel nehradí náklady podle odst. 1. tohoto článku, jestliže byl 
pojištěný v souvislosti se škodnou událostí uznán vinným úmyslným 
trestným činem. Pokud již pojistitel tyto náklady uhradil, má proti 
pojištěnému právo na vrácení vyplacené částky. 

Článek 6 

Speciální výluky z pojištění 

1. Mimo výluk z pojištění uvedených ve VPPOD, DPPOP nebo v pojistné 
smlouvě se pojištění dále nevztahuje na povinnost pojištěného 
nahradit poškozenému újmu vzniklou: 
a) porušením právní povinnosti, o které pojištěný v době uzavření 

pojistné smlouvy věděl nebo mohl vědět; 
b) na jmění, při ublížení na zdraví nebo při usmrcení jednáním 

pojištěného, které není výsledkem jeho pojištěné činnosti; 
c) schodkem na finančních hodnotách, jejíž správou nebo úschovou 

byl pojištěný pověřen; 
d) skutečným, očekávaným nebo hrozícím působením znečišťujících 

látek; znečištěním životního prostředí; 
e) zneužitím účasti v hospodářské soutěži; 
f) porušením povinnosti zachovávat mlčenlivost o všech 

skutečnostech, o kterých se pojištěný dozvěděl při poskytování 
pojištěné činnosti; 

g) neschopností pojištěného plnit své splatné závazky nebo jeho 
úpadkem; 

h) vědomým odchýlením se od zákona nebo jiného předpisu, od 
příkazu klienta nebo vědomým porušením jiné povinnosti; 

i) nedodržením lhůt nebo termínů mimo lhůt stanovených přímo 
právním předpisem, soudem nebo příslušným správním 
orgánem; 

j) v době, kdy pojištěný nebyl oprávněn vykonávat pojištěnou 
činnost; 

k) v souvislosti s výkonem funkce statutárního orgánu nebo člena 
statutárního nebo kontrolního orgánu právnické osoby; 

l) v souvislosti s jakoukoliv finanční nebo platební transakcí; 
m) poskytováním služby, zastupováním či zprostředkováním, které 

se týká jakéhokoliv investování, financování, hodnocení anebo 
oceňování, včetně obchodování s cennými papíry a ostatními 
finančními instrumenty; 

n) v souvislosti s přípravou čerpání nebo čerpáním jakýchkoliv 
dotací a grantů, včetně přípravy, zpracování podkladů a 
organizací výběrových řízení nebo veřejných zakázek; 

o) při chybném vedení vlastního účetnictví nebo provedením 
chybné platby v účetnictví pojištěného; 

p) poskytováním softwaru nebo hardwaru, jakoukoliv činností 
související se zpracováním dat a informací, službami databank, 
správou sítí, racionalizací nebo automatizací; 

q) nedodržením smluvně stanovených nákladů nebo jiných 
parametrů zadaných objednatelem, nedodržením 
rozpočtu/předběžného odhadu/kalkulace. 

Článek 7 
Povinnosti pojištěného 

1. V souladu s článkem 5 VPPOD, nastane-li škodná událost, má 
pojištěný zejména následující povinnosti: 
a) písemně bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že 

poškozený uplatnil proti němu právo na náhradu újmy, a vyjádřit 
se ke své povinnosti k náhradě za vzniklou újmu, k požadované 
náhradě a její výši; 

b) písemně bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že 
v souvislosti se škodou událostí bylo proti němu nebo jeho 
zaměstnanci (členu) zahájeno soudní (občanskoprávní i trestní) 
nebo rozhodčí řízení, a informovat o průběhu a výsledcích tohoto 
řízení. 

2. Pojištěný má v řízení o náhradě újmy vedeném proti němu zejména 
následující povinnosti: 
a) postupovat v souladu s pokyny pojistitele; 

b) nesmí bez souhlasu pojistitele zcela nebo zčásti uznat nárok 
z titulu povinnosti k náhradě újmy; 

c) nesmí bez souhlasu pojistitele uhradit ani se zavázat k úhradě 
promlčené pohledávky nebo její části, nesmí bez souhlasu 
pojistitele uzavřít soudní smír; 

d) vznést námitku promlčení; 
e) na pokyn pojistitele podat opravný prostředek; 
f) postupovat tak, aby nezavdal příčinu k vydání rozsudku pro 

zmeškání nebo pro uznání. 
3. Poruší-li pojištěný některou z povinností uvedených v odst. 1., písm. 

a) a b) a v odst. 2. písm. a), b), d) a e) tohoto článku a toto porušení 
mělo vliv na zjištění nebo určení výše pojistného plnění, je pojistitel 
oprávněn snížit pojistné plnění úměrně tomu, jaký vliv mělo toto 
porušení na rozsah jeho povinnosti plnit. 

4. Pojistitel není povinen plnit, jestliže pojištěný porušil některou 
z povinností uvedených v odst. 2., písm. c) a e) tohoto článku. 

Článek 8 
Výklad pojmů 

Pro účely pojištění podle těchto DSUPOS platí následující výklad pojmů: 
1. Odbornou službou jsou výsledky duševní činnosti a jiné odborné 

činnosti specifikované v pojistné smlouvě (např. služby energetického 
auditora, v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 
patentového zástupce, autorizovaného inspektora, projektanta, 
odhadce majetku, tlumočníka, zeměměřické činnosti apod.) 

2. Osobami jednajícími ve shodě jsou fyzické a právnické osoby, které 
jednají za účelem dosažení společného cíle a o kterých to stanoví 
právní předpis (např. ovládající osoba a osoby jí ovládané, osoby 
ovládané stejnou ovládající osobu, osoby tvořící koncern, obchodní 
společnost a její společníci nebo pouze její společníci navzájem). 

Článek 9 
Závěrečné ustanovení 

Tyto DSUPOS nabývají účinnosti dnem 1. května 2016. 


